¹ Ps. 85, 13. Vgl. Honor. August., *Elucid.* 3, 4. ² Job 17, 16.

³ August., *Enarr.* in ps. 77 n. 29; Honor. August., *a. a. O.* 1, 9 (1115 D). Vgl. Guibertus de Novigento, *De pignoribus sanctorum* 4, 3 (672 f.) und G. Bourgin in seiner Introduction zur Ausgabe von Guiberts de Nogent, *Histoire de sa vie*, Paris 1907, XXVII f.

⁴ Ep. 21 n. 40. Vgl. Abael., *Sic et non* 34; Lomb., *Sent.* I, 24 n. 4.

⁵ Pelz, *a. a. O.* 9.

potest, quod, cum omnes perstiterunt^a, quidam tamen plus aliis in amorem^b sui conditoris profecerunt. Uel etiam ex ipsa creatione aliis || alii digniores sunt.

fol. 44 b

Sed^c dicit aliquis¹: quare diabolus deus^d creauit^e, quem lapsurum presciuit^f. Qui omnia bona ualde^g fecit, iuste et^h diabolus creauit, quamuisⁱ casurum precognouerit^k. Nam ex propria culpa lapsurum, et casum eius preuidit bonis angelis et bonis^l hominibus profuturum, quia^m boni angeli per ruinam malorum confirmati sunt, et boni homines cottidie de eorum temptationibus probabilioresⁿ fiunt. Sed dicit adhuc aliquis: quare autem, etsi labi permisit, iam lapsum sustinuit^o? quare eum quem ut bonus esset creauerat, malum factum non esse [non] faciebat? Dignum non erat, ut impie destrueret, quem pie condiderat, cuius etiam malum bene ordinare poterat; nam et mala^p deo seruiunt, et que^q impios dampnant^r, bonis prosunt^s. Et Augustinus dicit²: Nisi esset bonum, nequaquam ab omnipotenti bono^t mala esse sinerentur.

Corpoream^u creaturam rationalem, id est, hominem, non, sicut angelos, simplicem essentiam deus condidit, sed ex diuersa materia, id est, corpore et anima coniunctis in unam personam, formauit. Hinc^v homo loco perditorum^w angelorum factus dicitur, non quin^x factus esset etiam, si illi non cecidissent, sed cum in gloriam, quam illi perdidit, homo suscipitur, quasi locum illorum subintrare^y uideretur. Animam^z enim^{aa} primi hominis, sicut angelos, spiritualem, simplicem et indissolubilem essentiam deus creauit, cui et liberum arbitrium et scientiam magnam in sua creatione dedit. Nam factus homo statim creatoris sui, et multarum aliarum rerum^{bb} cognitionem habuit, quam non ex corpore, || sed^{cc} anima contraxit. Duas quoque naturas deus fol. 44 c

^a $M_1 P P_1 P_2$: perstiterit ^b Die übrigen Hdschr.: amore ^c Die übrigen Hdschr. hier die Rubrik Quare diabolus creauit, cum [quem A a] lapsurum sciuit [A P₁, sciuerit M₁M₂, presciuit a, prescierit P] ^d Die übrigen Hdschr. d. diab. ^e P P₂: creauerit ^f A a: sciuit ^g A a P₁ P₂: u. b. ^h A a M₁ M₂ P P₁: etiam ⁱ P₁ fügt hinzu etiam ^k M₂: prenotauerit, A a: quem casurum precognouit ^l Fehlt in den übrigen Hdschr. ^m A a: et quia ⁿ C: probaliores, die übrigen Hdschr. das Richtige ^o Die übrigen Hdschr., in C die Silbe su am Rande von der 2. korrigierenden Hand beigefügt, non faciebat] P allein ^p A a: mali ^q A a: quia ^r A a: dampnauit ^s A a: prodest ^t M₁ P₂: deo, P₁: deo bono; die übrigen Hdschr. besser durch Wiederholung von mala esse ^u A a M₁ M₂ P P₁ P₂ mit der Rubrik: De creatione hominis ^v Die übrigen Hdschr. hic ^w A a: malorum (Nachbesserung) ^x a: quia, P₁: dum ^y M₂ P₁: subtrahere, A a: uendicare ^z A a M₁ M₂ P mit der Rubrik De creatione anime, P₁: De anima primi hominis ^{aa} M₁ M₂ P P₁ P₂: autem, A a fehlt ^{bb} A a: creaturarum ^{cc} A a M₁ P P₁ P₂ fügen hinzu ex

¹ Aug., De gen. ad litt. 11, 7 ff.

² Enchir. 96: Nam nisi esset hoc bonum, ut essent et mala . . .

in anima posuit, unam superiorem, id est, rationem; aliam, inferiorem, id est, sensualitatem, cuius^a summum rationis etiam imo subiectum est. Per rationem, que superior est et^b dignior, eterna et inuisibilia anima appetit; per sensualitatem, que posterior^c est, inferiora ista et uisibilia^d administrat et disponit. Sed cum ratio^e in^f illa eminentia contemplationis eternorum et inuisibilium aminiculo sensualitatis^g non egeat, numquam tamen hec inferiora^h sensualitas sine ratione bene administrat. Cuius officium, quamuisⁱ condescendo subeat, numquam tamen hec ad illam^k superiorum contemplationem se prorsus eleuat, etsi aliquando preuia^l ratione ad ea se erigat^m.

Factaⁿ est quoque anima ad imaginem et similitudinem dei. Ad imaginem, quia sapiens et rationalis facta est, sicut dei filius sapientia est patris^o, qui etiam imago est patris¹, quia, sicut imago est aliud ab imaginato, sic et alius est filius in persona^p a patre, et sicut imago tenet linamenta illius rei, cuius est imago, sic filius patris^q, quia sicut pater omnipotens, eternus, sic et filius. Sicut etiam imago imaginatum representat, sic filius patrem notificat, dum per creaturas, quas pater fecit^r in filio, omnipotentia patris cognoscitur. Unde: Decorem et confessionem induisti, amictus lumine, sicut uestimento². Alia enim^s ratione etiam dicitur homo imago dei, sicut apostolus: Uir est imago dei³, quia, sicut deus est principium omnium, sic et primus homo omnis creature rationalis corpore^t est principium. Accipitur etiam
fol. 44 d imago pro conformitate, ut idem apostolus || testatur^u dicens⁴: Sicut

^a Dieser Satz hat den Abschreibern Schwierigkeit bereitet. C hat: summam . . etiam uno . . , am besten P₁: summum etiam imo rationis, Aa: etiam summum imo sensualitatis, M₁: etiam summum inno, M₂: summum etiam imo rationis, P: summum etiam imo ui? rationis ^b AaM₁M₂PP₁P₂: id est ^c Aa: inferior ^d Die übrigen Hdschr. fügen hinzu et mutabilia ^e P fehlt ^f AaM₂P₁ fehlt, M₁: uel, M₂: et, P₁: illa uel, Aa: per, a korrig. am Rande gleichzeitig: super ^g am. sens.] alle übrigen Hdschr., C bloß: sensualitis ^h AaM₁M₂P₁: inferiora hec ⁱ M₁M₂PP₁P₂ fügen hinzu ratio ^k aPP₂: illorum ^l P₁: praua! ^m P: erigit ⁿ M₁M₂ mit der Rubrik Quomodo ad imaginem et similitudinem facta sit, Aa: Quod anima ad imaginem dei facta sit, P₁: De creatione anime ^o P fügt bei dei ^p in persona] alle Hdschr. gegen C: inquam, die Abkürzung ^a als ^q verlesend ^q Aa: filius est imago patris ^r M₁: fecerat ^s M₂P₁P₂: etiam, AaM₁P fehlt ^t alle übrigen Hdschr. gegen C: corporee ^u M₁P₁: attestatur

¹ Ambrosius, *Hexameron* 6, 7.

² Ps. 103, 2; siehe dazu die Glosse Anselms v. Laon: Verbum: Filius vocatur Verbum, quia per eum manifestatus est pater in mundo (bei G. Lefèvre, *De Anselmo Laudunensi* p. 60 nota 3.

³ 1 Cor. 11, 7; Augustin, *Quaest. vet. et nov. test.*, qu. 21, vgl. Ivo, *Decr.* 8, 95; Abaelard, *Sic et non* 14.

⁴ 1 Cor. 15, 49; Ambrosius, *a. a. O.* 6, 8.

portauimus imaginem, id est, conformitatem, terreni, id est, Ade, sic portemus imaginem, id est, conformitatem, celestis, id est, Christi. Ad similitudinem suam fecit deus animam, quia, sicut¹ ipse nec crescentibus creaturis crescit, nec decrescentibus decrescit, cum tamen sit in omnibus, sic et anima nec minutis membris minuitur, nec adauctis augetur, et tamen est in omnibus. Sic^a deus animam primi hominis fecit.

Corpus^b limo terre formauit, nec intelligendum est, quod prius corpus quam animam fecerit, sed simul corpus et animam fecit et coniunxit.

Hominem autem factum extra paradysum² locauit in paradyso, ut operaretur et custodiret illum, ut in obedientia persistendo ad consortium beatorum angelorum^c postmodum transire dignus fieret. Factus est autem mortalis³, quia mori poterat, si peccaret, et immortalis, quia non mori poterat^d, si in obedientia perseueraret. Hoc modo deus primum creauit hominem^e, alios^f non sic, sed ex patribus per generationem propagari uoluit, animas uero per se postea singillatim de nichilo creare et corporibus a massa patrum propagatis^g infundere. Dedit itaque homini officium generandi corpora, et ad hoc explendum creauit ei^h mulierem in adiutorium⁴.

Misitⁱ soporem in Adam, et tulit unam de costis eius, et edificauit costam illam in mulierem, sine omni alterius masse supplemento; locum autem, unde carnem et os tulerat, id est, costam^k, carne tantummodo^l impleuit^m. Ideo || autem Ade, Euam de latere eius fabricaturusⁿ, soporem inmisit, ut ostenderet⁵, quod de latere Christi dormientis in cruce ecclesia processura fuit. Idcirco etiam potius de costa Ade, quam de alio^o limo Euam formauit, quia hominem principium⁶ unum^p omnis rationalis creature esse corporee uoluit, sicut ipse rerum omnium principium est^q. Si autem Eua de alio limo facta fuisset, iam non unum tantum, sed duo essent principia. Dum autem hominem a

De
creatione
mulieris.

fol. 45 a

^a $M_1 M_2 P P_1$ mit der Rubrik De creatione corporis, $A a$: Quomodo factus sit adam ^b C fügt bei mit Korr. quod, die übrigen Hdschr. autem de ^c b. ang.] bonorum P ^d M_1 : mori non poterat, $A a M_2 P_1$: poterat non mori ^e Die übrigen Hdschr. pr. hom. cr. ^f $A a M_1 M_2 P P_1$ fügen hinzu autem ^g $A a$: procreatis ^h A : sibi ⁱ Die übrigen Hdschr. fügen hinzu enim ^k $A P_2$ fehlt i.° e. c. ^l $A a P_2$: tantum ^m P : repleuit, $A M_1 M_2 P_1 P_2$: supplēuit ⁿ P : fabricatus ^o $P P_2$ fehlt ^p Die übrigen Hdschr. un. pr., $A a M_2 I_1 P_2$: corp. es. ^q Die Worte ipse—est bei den acht Hdschr. in sechsfacher Stellung

¹ Ps. Augustinus, *De spiritu et anima* 35, vgl. *Opera Anselmi Cantuar.* 158, 1055 = *Cod. Avranches* 19 f. 136.

² Abael., *a. a. O.* 52. ³ Eb. 51.

⁴ Beda, *Hexaem.* 1 (PL 91, 48 D). ⁵ Ders., eb. 1 (51 B).

⁶ Ambrosius, *De paradiso* 10 n. 48; Honor. August., *Elucidar.* 1, 13.

se secundum principium constituit, superbiam diaboli et inuidiam repressit, qui aliud a deo principium esse appetiuit superbe^a. Uel ideo deus omnium hominum unum principium esse uoluit, ut Adam Eam plus diligeret¹, cum eam sue carnis portionem^b cognosceret, et ut maior esset in omnibus ad inuicem dilectio, sicut ab uno descendentibus principio. Locum autem, unde carnem et os tulerat, ideo tantum carne suppleuit, ut presignaret^c, quia secundus Adam, id est, Christus, carnis esset suscepturus infirmitatem, ut Eua sua, id est, ecclesia, uirtutum ab eo^d acciperet fortitudinem.

Sed queritur, si Adam, dum ista in eum fierent, aliquam habuerit^e notitiam eorum que fiebant². Habuit quidem. Nam excitatus de somno, cum uidisset mulierem, ait: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam^f, et adhaerebit uxori sue, et erunt duo in carne una³. In his uerbis uidetur Moyses^g dissentire ab euangelio. Ipse enim dicit^h hec uerba Adam protulisse, et dominus dicit in euangelio, dei patris ea fuisse. Quod
fol. 45 b utrumqueⁱ uerum esse potest, quia || et Adam illa predixit, et deus ea per Adam protulit, ita ut dictum est^k. ¹Uirum et mulierem Deus fecit, et factos in paradyso uoluit^m esseⁿ.

Ubi autem paradyso iste sit, in scripturis plane determinatum non inuenitur^o. Dicit autem scriptura locum esse amenissimum, plenum esse^p suauitatis, in quo fontes et arbores diuersorum fructuum et animalia fuisse^q credimus. Omnia autem^r et^s ad usus^t et ad obsequium hominis. Dicit tamen^u quidam⁴ paradysum in partibus esse^v orientis in locis eminentibus, ad quem aque diluuii non ascenderunt. Posito Adam^w ergo cum consorte sua in paradiso, precepit eis deus, ut de ligno uite comederent, et de ligno scientie boni et mali non gustarent, non quia noxium esset lignum, sed ut obedientia bona^x meritum inueniret. Lignum^y autem istud non ideo lignum scientie

^a *Aa M₂ P₁ P₂*: sup. ap., *M₁ P*: ap. superbia ^b *Die übrigen Hdschr. fügen hinzu esse* ^c *M₂*: signaret ^d *Aa M₁*: a deo ^e *A*: habuisset
^f *Aa P₂ fehlt* ^g *Aa M₂ P₁ fehlt* ^h *P₁*: dixit ⁱ *Aa fügen hinzu fuisse*
^k *P₂ hat eine andere Ordnung*: protulit. Deus ita ut dictum est uirum et mulierem fecit, wobei auf das Vorhergehende, vgl. S. 50, verwiesen ist ¹ *M₁ P P₁ mit der Rubrik Quid sit paradysus, et ubi* ^m *Aa M₁ M₂ P*: posuit ⁿ *Aa P₁, in C von der korrig. Hand hinzugeschrieben* ^o *M₁ M₂ P₁ machen hier den Abschnitt, Aa: De paradiso* ^p *Aa M₁ M₂ P P₁ P₂ fehlt* ^q *Aa*: esse ^r *Aa*: iam ^s *Die übrigen Hdschr. lassen aus et* ^t *P P₂*: usum ^u *Aa P₁*: Dicunt autem quidam ^v *Aa M₁ P P₁ P₂*: e. i. p. ^w *M₂ P P₁ P₂*: posito ergo adam, *Aa M₁*: posito autem ^x *M₁ P₁ fehlt* ^y *Die übrigen Hdschr. mit der Rubrik De ligno scientie boni et mali*

¹ Beda, a. a. O. (30 D).

² Augustinus, *De genesi ad litt.* 9, 19 fin.; Beda, *Heraem.* 1 (52 C).

³ *Gen.* 2, 23. ⁴ Beda, eb. (43 D) = *Glossa ord.* (86 C).

boni et mali uocatur, quod ^a ex sua natura comedentibus boni et mali dare posset scientiam, sed ideo, quia, si ex illo contra dei preceptum sumerent, bonum ^b, id est, prosperitatem, et malum, id est, aduersitatem, experimento discerent; quorum alterum tamen ^c, id est, bonum, prius experimento cognouerant, postea autem utrumque, non propter ligni naturam, sed propter inobedientiam. Ante peccatum autem, etsi non experimento, utriusque ^d tamen cognitionem habebant, boni et mali. Lignum ^e uero ^f uite hoc in se naturaliter habuit, ut uescentibus assidue ^g tolleretur senium, et omnem uite arceret defectum, non quod una comestio dare posset eternitatem, sed usus. ^h

Diabolus ⁱ ergo ^k uidens in paradysi amenitate hominem ^l locatum, *fol. 47 a* et in obedientia famulatum ^m creatōri suo exhibentem ⁿ, deo pariter inuidit et homini. Deo inuidit, quia ^o ei soli homo quem fecerat seruiuit; homini, quoniam gloriam, quam ipse superbiendo perdiderat, iste obediendo susciperet. Inuidia ^p autem est odium aliene felicitatis habite ^q uel habende, cuius radix superbia est, id est, amor proprie excellentie. Nisi enim amor proprie excellentie precedat, non erit qui felicitatem alienam odiat. || Tribus ^r modis fit inuidia, quia aut par *fol. 47 b* inuidet pari, quia equatur ei, aut minor ^s maiori, quia preferitur ei, aut maior ^t minori, timens ^u, ne equetur ei. Maior autem uel minor siue par in ea re quisque dicendus est, pro qua uel ipse inuidet alii, uel alter ^v ipsi. Diabolus ergo deo et homini inuidit, utrisque ut minor maioribus, quia ipse ceciderat. Homo autem adhuc in dignitate sue ^w creationis ^x persistebat, et ideo nitebatur, ut et homo beatitudinem sibi preparatam perderet, et non deo, sed sibi seruiret.

Sed ^y quia spiritus ad loquendum humanis instrumentis carebat ^z, intrauit serpentem, ut per eius linguam uerba humanis auribus consona afferret, et sic hominem commodius temptaret. Temptauit autem non per interiorē temptationem, que est concupiscentia carnis, languor

^a *A a P₁*: quoniam ^b *A a M₂ P₁*: boni prosperitatem, et mali aduersitatem ^c *Die Hdschr. schwanken sehr: C A a: tñ, M₁: tñ, M₂: tañ, P₁: tantū, P fehlt; nach dem Sinne: tantum* ^d *A a M₁ M₂ P P₁*: utrique ^e *Die übrigen Hdschr. mit der Rubrik De ligno uite* ^f *M₂: quoque* ^g *P: cotidie* ^h *Hier folgt in C f. 45^b ein fremdes Stück: Sapientia procedit ex timore... und geht bis f. 47^a, es fehlt hier in A f. 205^{v0}, a f. 7^{r0}, M₁ f. 75^{v0}, M₂ f. 6^{r0}, P₁ f. 53^{v0}, P f. 44^{v0}.* ⁱ *M₁ M₂ P mit der Rubrik Dei inuidia diaboli* ^k *M₁ fehlt, P: igitur* ^l *Die übrigen Hdschr.: hom. in par. am.* ^m *P: obedientie famulatu* ⁿ *Aa statt fam.—exhib.: locatum* ^o *A a M₁ P₁*: quoniam ^p *M₁ mit der Rubrik Diffinitio inuidie* ^q *A a mit der Rubrik Quibus modis fiat inuidia* ^r *Aa schlecht: maior* ^s *Aa: minor* ^t *Aa: quia timet. Hier bricht P fol. 44^{v0} ab* ^u *M₁ M₂: alius* ^v *M₂: sua* ^w *M₁ fehlt s. cr.* ^x *Aa mit der Rubrik De temptatione diaboli, per serpentem fügt P₁ bei, M₁ M₂: De tempt. per serp., sed] et Aa*

¹ Augustinus, *De gen. ad litt.* 11, 14, 15.

² Eb., n. 27.

scilicet et infirmitas nostre nature^a, que cito ad peccandum^b impellit hominem, quia necdum in eo erat, sed per exteriorem temptationem, scilicet, per suasionem gule, uane glorie et auaritie^c. Magis^d autem per serpentem^e, quam per aliud animal hanc temptationem deus fieri uoluit, non ut astutia serpentis, quam naturaliter habuit, temptatori^f aliquid adderet, sed ut potius temptationis^g astutiam designaret. Eua autem, cum adhuc esset simplex, nec serpentem tamen^h, nec eius uerba timuitⁱ, quia adhuc innoxius et tractabilis fuit. Omnia enim animalia non ex natura, sed ex^j hominis peccato nociua facta sunt, et ipsi^k quidem, si obedientes permansissent, omnia contemperarent^l. Uerba etiam eius ideo^m non abhorruit, quia quem nouiterⁿ creatum sciuit, per diuinam potentiam officium loquendi habere credidit.

fol. 47 c Ideo^o iam^p diabolus^q prius temptauit mulierem, quia cognouit in ea minorem esse^r rationem. Omnis enim || mulier naturaliter minus habet rationis quam uir. Unde ipsa sensualitatem, ut dicit apostolus^s, uir autem designat rationem, sicut dicitur in euangelio: Uade, uoca uirum tuum^t, quod est ratio^u. Hanc diabolus per serpentem et in serpente, et per hanc uirum temptaturus, tres temptationum^v materias^w proponit^x: gulam^y, ubi dicit: Comedite; uanam gloriam, ubi dicit: et eritis, sicut dii; auaritiam: scientes bonum et malum. Est autem auaritia^z, concupiscere scientiam, ut per eam multa possideamus, uel ceteris preferamur. Dii — dicit autem. non deus, ut ablata unius ueri dei fide, cui inuidebat, cordibus temptatorum^{aa} ad credendos^{ab} plures deos errorem^{ac} inducat^{ad}.

^a A a M₁ M₂ fehlt n. n. ^b A a: peccatum ^c In C nur Siglen: u. g. et a., auch in M₁, ausgeschrieben in A a P₂, P₁ hat die Buchstaben nicht verstanden und löst auf: uerbi gratia et a fornicatione, M₂ läßt sie deshalb ganz aus ^d M₁ M₂ P₁ mit der Rubrik Quare potius per serpentem quam per aliud animal [fehlt P₁], A a: Quare per serpentem temptauit ^e A a M₁ M₂ P₁ P₂: temptationi ^f M₂ P₁³ temptatoris ^g A a M₁ M₂ P₁ P₂ fehlt ^h A a timeret ⁱ A a M₁ fehlt ^k ipsi] C M₂ P₁, ipsis A a M₁, ipse P₂ (Bearbeitung) ^l A a M₁ M₂ P₁ P₂: obtemperarent, die Lesung contemperarent scheint Nachbesserung zu sein ^m A a M₁ M₂ P₂: idcirco ⁿ M₁ P₂ fügen hinzu esse ^o A a M₁ M₂ mit der Rubrik (kleine Varianten) Quare prius temptauit mulierem (quam uirum fügt hinzu P₁) ^p Die übrigen Hdschr. autem ^q A a P₁ fehlt ^r M₂ P₁: uiuere ^s A a M₁ M₂: rationem ^t M₂: temptationes ^u A a M₂ P₂: manerias ^v A a: proponit ^w A a M₁ M₂ P₁ fügen hinzu alia ^x A a: eorum ^y A a: credendum ^z errorem] alle übrigen Hdschr., auch C ist dafür, er bietet errarē, dann korr. ^{aa} a: indicat

¹ Vgl. Anselm v. Laon, *Enarr. in Matthaeum*, c. 4 (PL 162, 1273).

² Augustinus, *a. a. O.* 11, 12. 28. 29.

³ 1 Cor. 11, 7. ⁴ Joh. 4, 16.

⁵ Vgl. dazu *Enarr. in Matth.* 4 (PL a. a. O.); Gregorius, *Homil. in Evang.* 16 n. 2; Tajuus, *Sentent.* 1, 24.

Tempus etiam congruum temptandi hominem diabolus habuit, quia, etsi ^a simul creati, et ^b simul tamen lapsi non sunt. Postquam ^c diabolus enim ceciderat, homo adhuc in obedientia perseuerabat ^d.

Iuste ^e deus hominem temptari ^f permisit ^g, quamuis lapsurum sciuit ^h, quia uidit, quod ⁱ, si uellet ^j, resistere posset, uel si caderet, resurgenti postea per penitentiam cognouit misericordiam suam gratiorem fore. Sed nec dignus laude fuisset, si nullo transgressionem suadente obediens perstitisset. Sed dicit Augustinus ²: Nequaquam temptator hominem deiecturus fuisset, si nulla in eo elatio precessisset, que per has miseras reprimenda fuit. Quod hoc modo intelligi potest: Nequaquam homo per peccatum, quod suadente diabolo perpetravit ^k, in huius seculi miseras deiectus fuisset, nisi prius in eo precessisset elatio, id est, post quam ^l sic ^m puniretur, non: priusquam temptaretur. Non enim congruum uidetur ⁿ, ut, antequam temptaretur, elatio in eo fuisse dicatur; et ideo dici potest, Augustinum non dixisse, quod elatio fol. 47 d in eo temptationem precesserit, sed penam, quam temptationi ^o consentiendo meruit; prius enim elatus quam punitus fuit. Uel potest dici, quod, antequam ^p temptaretur, elationem habuit, que peccatum non fuit, sed passio ^q, ex qua tamen diabolus occasionem temptandi sumpsit ^r. Sic ergo ^s per serpentem Eua, et Adam ^t per ipsam, seducti peccauerunt.

Sed ^u queri potest, quis eorum plus peccauerit. Uidendum est utriusque peccatum, quod et quale fuerit, ut cognito utroque quod cui preponderet conferentes uidere possimus. Eua tribus modis principaliter peccauit, primo ^v, quia cibum quem nouit sibi esse uetitum ^w scienter manducauit ^x; secundum, quod parificari deo uoluit, et potuit esse, ut Augustinus dicit ³, sed non asserit, quod putaret deum sibi,

^a *Aa M₁ fehlt* et si ^b *Aa M₁ M₂ P₁ fehlt* ^c *Aa fügen hinzu* idem
^d *Aa: perseuerauit* ^e *Aa mit der Rubrik* Quare hominem permisit temptari quem lapsurum presciuit [sciuit *a*], *M₁M₂P₂*: Qu. d. h. t. p. [permiserit *M₂*], cum eum casurum [lapsurum *M₁*] sciuit [*P₁*, sciuerit *M₁*, presciuit *M₂*] ^f *M₂*: temptare ^g *Aa: presciuit, P₁P₂: sciret* ^h *Aa fehlt* ⁱ *P₁P₂ fügen hinzu* temptatori, *M₂*: temptari ^k *Aa: perpetrabat* ^l *Aa M₁M₂P₂*: priusquam ^m *Aa M₁M₂ fehlt* ⁿ *AM₁*: uideretur ^o *P₁*: temptatori, *Aa seltsam*: qua temptationem meruit consentiendo ^p *M₂P₁ fügen hinzu* etiam, *Aa*: ante etiam quam ^q *Aa M₁M₂P₁*: propassio ^r *Aa M₂P₁*: assumpsit ^s *M₁M₂P₁P₂ fügen hinzu* et ^t *Aa fügen hinzu* seductus ^u *Die übrigen Hdschr. mit der Rubrik* Quis plus peccauerit, adam an [uel *Aa*] eua ^v *M₁M₂P₁P₂*: primum, *Aa*: primumque ^w *Die übrigen Hdschr.* sibi prohibitum esse ^x *Aa*: commedit

¹ August., *De gen. ad litt.* 11, 4 ff.; Beda, *Hex.* 1 (53 B); Alcuin, *Interrog. in gen.* 61.

² August., *De gen. ad litt.* 11, 5. 7; vgl. Abaelardus, *Sic et non* 54.

³ *De gen. ad litt.* 11, 30 n. 39; 41; 42 n. 58—60.

ne^a deificaretur, inuidere, quod existimare^b magnum esset peccatum^c; tertium^d, quia sua persuasione uirum peccare fecit. Adam etiam tribus^e offendit, quia et scienter de ligno uetito comedit, et mulierem, cuius caput et rector esse debuit, non correxit, immo^f consensit^g, et amorem eius amori sui conditoris preposuit; deo tamen nequaquam se^b posse parificari credidit, et promissa diaboli falsa esse sciuit. Ne tamen mulierem, quam in solatium acceperat, contristaret, in malo ei consensit, quia putabat et mulieri se posse obtemperare^h et iterum per penitentiam et misericordiam dei ad ueniam posse resurgere. Minus ergo, dicit Augustinus¹, ille peccauit, qui de penitentia et misericordia cogitauit. Videtur etiam Adam neque in uana gloria, neque *fol. 48 a* in auaritia peccasse, quia deo nec parificari credidit, || nec uoluit, et scientiam boni et mali^k, sicut diabolus promisit, se consecuturum non sperauit. Peccauit tamen, quia peccanti^l consensit. Sed^m dicit apostolus²: Adam non est seductus, sed Eua. Si ergo dicimus: Adam non est seductus, id est, non peccauit, determinatumⁿ est: prior, sed Eua prius peccauit. Uel: non tantum seductus est, quia illa consensit temptatori et que dixit uera esse credidit, Adam autem sciens esse falsa, tamen consensit. Uel hoc modo determinari potest^o: Adam non est seductus, id est^p, deceptus, id est, promissionem diaboli falsam esse cognouit, quam Eua ueram esse putauit.

Sed^q queritur, si in hoc peccato^r Adam et^s Eua contra uoluntatem dei fecerint, cum dicat apostolus³: quis uoluntati eius resistet? Et propheta⁴: Omnia quecumque uoluit^t. Si ergo uoluntati eius nullus resistit, nec Adam peccans contra eum^u quicquam fecit^v, aut si omnia quecumque uoluit, fecit, tunc et quod Adam sic peccaret, fecit, cum, ut non peccaret, ei placuisse dubium non sit.

^a Die übrigen Hdschr. ut, *Aa M₂*: deificaretur, *P₁*: putarent deum sibi ut deificaremur ^b Die übrigen Hdschr. estimare ^c *Aa M₂ P₁* fehlt ^d *Aa M₁ M₂ P₁* fügen hinzu peccatum ^e *Aa M₁ P₁ P₂*: in tribus ^f *Aa P₁ P₂* fügen hinzu ei ^g *M₂*: cessit ^h *P₁ P₂* fehlt ⁱ Die übrigen Hdschr. morem gerere ^k *Aa* statt boni et mali: etiam boni ^l *Aa*: peccare ^m *Aa M₁ M₂* ₂: Sicut ⁿ *Aa M₁ P₁ P₂*: determinandum ^o *Aa*: determinandum est ^p *Aa M₂ P₁ P₂*: non est dec. ^q *M₁ M₂ P₁* mit der Rubrik Quid adam et eua peccantes contra uoluntatem dei fecerint et non fecerint ^r *Aa*: facto ^s *Aa*: uel ^t Die übrigen Hdschr. führen die Stelle weiter: fecit [in celo et in terra *Aa*] ^u *Aa M₁ M₂ P₁*: eam ^v *Aa* bringt hier den Schlusssatz: cum — sit

¹ Eb.; vgl. *Enarr. in Matth.* 12, 31 (1362 A) und Petr. Lomb., *Sent.* 2, 22 n. 5.

² 1 *Tim.* 2, 14. — *Glossa interlin. und ordinaria* (ed. Venetiis 1588 vol. 5). Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 55.

³ *Rom.* 9, 19.

⁴ *Ps.* 134, 6. — Vgl. Abaelardus, l. c., 30; 31; 33; 36; 37.

Sed^a notandum est tribus modis sacram scripturam accipere uoluntatem dei, id est, dispositionem, preceptum, et illam quam ipse in sanctorum suorum cordibus facit uoluntatem. Hoc enim quod ipsi per eum uolunt, et ipse uelle dicitur. Et hec diuisio est facta de inferiori uoluntate dei, que in effectibus rerum perspicitur. Est alia uoluntas in ipso deo, idem^b cum ipso, simplex. A qua manat dispositio. Fiat ergo talis diuisio. Due sunt uoluntates dei, una superior, que summa^c et ineffabilis, secundum quam que fiunt omnia fieri uult^d; non enim fierent, nisi ipse permetteret^e, nec permittit nolens, sed uolens; neque uellet, nisi etiam^f malo || in bono *fol. 48 b* uti posset. Ista uoluntas omnes uoluntates complectitur, et hec non recipit nolle. Alia est inferior, que nolle^g recipit, secundum quam quedam uult, ut bona, quedam non uult, ut mala. Et hoc^h est, quod dicit Augustinus¹: Hec sunt, inquit, opera domini, exquisita in omnes uoluntates eius. Tam sapienter exquisita, ut, cum angelica et corporea creatura peccasset, etⁱ non quod ille, sed quod ipsa uoluit, fecisset, per easdem^k tamen creature uoluntates suam^l compleret. Quantum enim ad ipsos attinet, hoc quod noluit^m fecerunt; quantum ad omnipotentiam eius id nequaquam facere ualuerunt. Miro et ineffabili modo, ut non preterⁿ eius uoluntatem fiat id etiam quod contra eam fit. Prima est summa uoluntas, posterior, dispositio^o, que est effectus eius. Uoluntas autem illa, que dispositio dicitur, alia est permittens, ut in malis, alia operans, ut in bonis. Quam diuisionem facit Augustinus in enchiridion, ubi dicit²: Non fit aliquid, nisi quod omnipotens fieri uelit sic uel ut fieri sinat, uel operando^p fiat. Illa etiam uoluntas, que dicitur preceptum, alia est precipiens, ut³: Honora patrem et matrem, alia prohibens, ut: Non mechaberis. Precepta^q autem uoluntas ideo dicuntur, quia uult deus ut fiant, et ei placet in ipsis. Secundum autem illam uoluntatem, quam fecit in sanctis suis, dictum est: Deus uult omnes homines saluos fieri, quia sanctos fecit uelle^r⁴. Sed

^a $M_1 M_2 P_1$ mit der Rubrik De uoluntate dei, $A a$: Responsio ad obiecta
^b idem] $M_1 M_2 (P_1)$, P_1 : idem eadem, C : i. e., die Lesung in $A a$: id est, *ist wohl eine irrige Auflösung des compendium idē* ^c Die übrigen Hdschr. fügen bei est ^d Die übrigen Hdschr. omnia que fiunt, $A a$: et que fieri uult
^e P_1 : uellet permittere ^f M_1 : esset quod, M_2 : in malo bono, $A a$: uti in bonum ^g M_2 : nolle non ^h hoc] die Hdschr., C : h hec? ⁱ $A a M_1 M_2 P_1$: quia, P_2 : id est (Nachbesserung) ^k Die übrigen Hdschr. eandem . . . uoluntatem
^l $M_1 M_2 P_1$ fügen bei uoluntatem ^m noluit] nur $M_1 P_2$ richtig, die Ubrigen uoluit
ⁿ $A a$: contra ^o dispositio] in C ursprünglich am Rande, aber zu hoch beigefügt, dann gelöscht und von der korrige. 2. Hand tiefer hier mit einem Zeichen beigefügt ^p Die übrigen Hdschr. ändern den Satz; sic ut fieri sinat uel in malis, uel in bonis operando $M_1 M_2 P_1$, sinit uel in bonis uel in malis op. $A a$, ut fiat $A a M_1$, ut non fiat M_2 ^q $A M_1 M_2$: Precipiens . . . dicitur ^r $A M_1 M_2$: quia facit s. u.

¹ Augustinus, *Enchir.*, c. 100.

² Eb., c. 95.

³ Luc. 18, 20.

⁴ 1 Tim, 2, 4. — Vgl. *Glossa interl. und ordinaria* in h. l.

absonum^a uidetur aliquam uoluntatem a deo immitti cuiquam, que bona sit, et sue tamen contraria uoluntati. Sed nullum mouere debet, si uel
fol. 48 c bona uoluntas alicuius a dei uoluntate, id est, dispositione discrepet, || uel mala concordet, cum et apostolus ad Corinthios bona uoluntate uenire proposuerit, quod tamen aliter apud deum predestinatum^b fuit. Et Iudei uoluntati^c dei in morte^d Christi concordet fuerunt. Deus^e ergo uult, id est, facit suos uelle, omnes homines saluos fieri; uel uult homines^f saluos fieri, id est, de genere^g omnium^h hominumⁱ, de omni conditione, de omni sexu; uult^k omnes, id est, nullum cogit dampnari. Uel uult homines fieri saluos omnes^l: nulli saluantur, nisi quos ipse uult saluos fieri^m.

Adam ergo peccauitⁿ contra dei uoluntatem, id est^o, contra^p preceptum, sed non contra dispositionem fecit. Sed dicit aliquis: ergo deus uoluit quod sue dispositioni contrarium fuit; uoluit enim, ut Adam non peccaret, et rursus quod peccauit, disposuit; uoluit ergo quod sue dispositioni^q contrarium fuit. Ad^r quod sic responderi potest. Deus qui est summa pax et summa concordia omnium rerum, in quo, ut dicit Augustinus², cum omnia sint, ipsi tamen nec turpitudine turpis est, nec malitia nocet, nec error errat; ipse in hac immensa re publica sua nichil inordinatum, nichil absonum sinit^r esse, quod et iuste non ordinet, et causas cur fieri uel faciat uel sinat, cognoscat^s. Peccatum ergo Ade, quod^t error fuit, Deus iuste fieri permisit, quia, ut bene ageret, eum cogere non debuit. Disposuit itaque, id est, rationabiliter permisit Adam peccare, et tamen, ut Adam non peccaret, uoluit, id est, precepit, nec est inconueniens, si illud^u precepit^v ut bonum, et aliud fieri permisit ut malum. Mala uoluntas, quamuis concordet cum
fol. 48 d uoluntate || dei, quia uult, discordat tamen, quia sic non^w uult. Rursus

^a *A M₂*: absurdum ^b *M₁*: diffinitum, *P₁*: prediffinitum, *A a M₂*: pre-finitum ^c uoluntati] *M₁ M₂ P₁*, uoluntate *C* aber korrigiert durch Rasur, in uoluntatem *A a* ^d morte] *M₁ M₂ P₁*, mortes *C* aber s expungiert, *A a*: mortem [ad m. a], *M₂*: fuerint zum cum ^e Diese Stelle macht den Hdschr. Schwierigkeit, *M₁*: facit omnes u. salu. f. ^f *M₁ M₂ P₁*: omnes sinngemäß, in *C* nur Buchstaben: h. s. ^g *P₁*: de omni genere hominum ^h *A a M₂* fehlt ⁱ *M₁* fehlt ^k *A a M₁ P₁*: uel u. ^l *C*: homines saluos omnes [ieri] mit Transpositionszeichen zu homines omnes saluos fieri; *A a M₁ M₂*: o. h. s. f., id est, n. s. ^m Die übrigen Hdschr. peccans ⁿ *A a* fehlt id est ^o Die übrigen Hdschr. que est ^p *P₁*: uoluntati (*Nachbesserung*) ^q *A a* mit der Rubrik Quaestio quod adam contra dei uoluntatem, sed non contra dispositionem fecit ^r *A a*: n. quod absurdum [*M₂*] uidetur esse ^s *M₂*: ipse cognoscit, *A a*: nouit ^t *M₁* fehlt, *A a M₂ P₁*: Peccatum ergo quod ade fuit ^u Die übrigen Hdschr. aliud ^v *A a* fehlt, sed statt si ^w *A a M₁ M₂ P₁* sinngemäß fehlt non, *P₂* hat aber quia non sic uult

¹ August., *Enchir.*, c. 97; 103, vgl. die Abhandlung *de uoluntate Dei* unter den Werken Anselms v. Canterbury, ed. G. Gerberon, c. 5 fin.

² Vgl. *De musica* 6, 11 n. 30; *De lib. arb.* 3, 9; 11; 12.

bona^a uoluntas, quamuis discordet^b, quia uult, concordat tamen, quia sic uult. Uerbi gratia. Mala uoluntas mea concordat cum uoluntate dei in morte patris mei¹, quia utrique uolumus; discordat, quia ille uult ex iustitia, ego ex inuidia. Rursus bona uoluntas mea uult omnes homines saluos fieri, quod est contra dei uoluntatem; sed non uult, ut fiat contra dei uoluntatem.

Voluntas hominis duplex est², alia approbens, alia appetens. Approbens superior est et rationi coniuncta, que^c et naturalis est et pars liberi arbitrii, et bona semper, et hec est appetitus ille boni naturalis^d, de qua^e dicit apostolus³: Uelle adiacet mihi, perficere autem non^f. Appetens uoluntas est inferior, et sensualitati proxima, secundum quam dulcia et suauia et placentia corpori appetimus; que aliquando bona est, aliquando mala. De qua dominus ad Petrum dicit⁴: Cum esses iunior, cingebas te, et ambulabas, ubi uolebas; cum autem senueris, extends manus tuas, et ducet quo tu non uis. Hoc autem quod^g dixit: non uis, secundum^b uoluntatem appetentem dictum est.

Peccatumⁱ Ade quidam concupiscentiam, quidam autem^k inobedientiam⁵ uocant: concupiscentiam, quia illicite de ligno uetito comedere concupiuit; inobedientiam, quia preceptum^l dei transgrediendo deo^m subiectus esse noluit.

Inⁿ hoc primo peccato, quod etiam originale dicitur, non || unum, *fol. 49 a* sed sex^{o6} principaliter^p perpetravit peccata^a: superbiam, quia deo Quid uocetur subiectus esse noluit; sacrilegium, quia sacrum dei templum, se scilicet, peccatum originale. Quod conditori suo subtraxit, et^r sic sacrum de sacro abstulit, quia et se et Adam peccans VI criminalia perpetravit omnes suos^s sequentes deo rapuit, quantum in se fuit; unde propheta

^a *A a fügen hinzu mea* ^b discordet] *sinngemäß nach den übrigen Hdschr., in C ursprünglich nur concordat, die Silbe con später von der korrig., 2. Hand beigegefügt* ^c *M₂: quamuis, Aa: quia statt que et* ^d *Aa: app. ille naturalis ille bonus* ^e *AaP₁: quo* ^f *Die übrigen Hdschr. fügen bei: inuenio, P₁ liest die Sigle inu: in uoluntate!* ^g quod] *sinngemäß nach den übrigen Hdschr., C läßt es aus, aber von der korrig., 2. Hand übergeschrieben* ^b *Aa: de appetente uoluntate* ⁱ *M₁M₂P₁ mit der Rubrik: Quid uocetur peccatum originale, Aa: Quod uocetur ade peccatum* ^k *AaM₁P₁P₂: uero, M₂ fehlt* ^l *Aa: precepto* ^m *AaM₂P₁ fehlt* ⁿ *C hier die Rubrik: Quid uocetur peccatum originale. Quod adam peccans VI criminalia perpetravit peccata, Aa: De originali peccato* ^o *AaM₁P₂: VII* ^p *AaM₂P₂: principalia* ^q *Aa: uicia* ^r *Aa: sed* ^s *M₁: subsequentes*

¹ Vgl. die angeführte Abhandlung: *De vol. Dei c. 4.*

² Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 83.

³ *Rom. 7, 18.* ⁴ *Joh. 21, 18.*

⁵ Wilhelm v. Champeaux, *Sent. 33 in: Les var. 63*; J. Mausbach: *Die Ethik des hl. Augustinus*, 2 (1909), 198 ff.

⁶ Honor. August., *Elucid. 1, 15* (1120 C).

in persona Christi¹: Que non rapui, tunc exsoluebam; Adam^a rapuit, Christus exsoluit. Homicidium fecit, quia se in mortem precipitavit. Fornicationem fecit, quia sponsam dei, que prius intacta fuit, id est, mentem, uiolauit propriam. Furtum fecit, dum uetitum fructum illicite subtraxit. Auaritiam, quando per hanc scientiam cumulare concupiuit. Sex igitur mala^b in hoc peccato perpetravit, que Augustinus² singula enumerat, et ideo, etsi plura uocari^c possint, ista sufficiant.

De eiectione
hominis de
paradiso, et
de pena
peccati.

Preterea^d dum deambularet dominus in paradiso et quereretur Adam, abscondit se; inuentus^e culpam in ipsum refudit superbe se excusans³: Mulier^f quam dedisti mihi, et cetera. Quare et delicias paradysi et beatitudinis gaudia amisit, et in^g huius exili multiplices miseras usque ad mortem precipitari meruit. Sunt autem hec mortis indicia multa precurrentia mala, fames, sitis et frigus, et cetera.

fol. 49 b

Dubitatur autem a quibusdam, an fames⁴ sit pena peccati. Aiunt autem hominem etiam ante peccatum famem potuisse sentire, ad quam sedandam de ligno uite sumere iussus erat. Quibus respondetur hoc modo. Ade duo precepta data || sunt, ut^h de ligno uite comederet, et de ligno scientie boni et mali non gustaret. Sicut ergo peccauit de isto sumens, sic peccasset, si istoⁱ neglexisset uti. Est ergo fames pena peccati, quoniam, si neque^k hoc, neque illud^l peccatum perpetrasset, famem numquam sensisset; nam^m etsi comederet, non fames, sed naturalis appetitus et delectatio ad cibum eum sine molestia fleteret. Sicut enim cetera opera sine necessitate et molestia ageret, sic et cibum non ad famem sedandam, sed ad delectationem sumeret. Sed quia peccauit, famem et alias peccati penas sustinuit.

Depressioⁿ etiam liberi arbitrii in eo facta est⁵, quia, cum^o ante peccatum nulla carnis molestia impediendo erigi ad bonum potuisset libere, nunc etiam uolens bonum appetere multociens impeditur carnis fragilitate. Equidem^p tunc^q adiutricem dei^r gratiam habuit semper

^a Adam — exsoluit *Korrektur der zweiten Hand* ^b *Aa*: etiam in hoc peccato ^c *Die übrigen Hdschr.* notari, *M₁M₂P₁*: possunt ^d *M₁* macht hier den Abschnitt De eiectione... ^e *Die übrigen Hdschr.* et inuentus¹ *AaP₁* machen hier den Abschnitt ^g in] *die übrigen Hdschr.*; *C* fehlt
^h *Die übrigen Hdschr.* ut et ⁱ *Die übrigen Hdschr.* illo ^k *M₂*: ne, *AaP₁*: non ^l *P₂*: aliud ^m *Der Text nach den übrigen Hdschr.*, *C* schiebt vorher einen Satz ein, der auch korrigiert wurde: etiam si non comederet ⁿ *AaM₂* mit der Rubrik De depressione liberi arbitrii, *P₁*: De libero arbitrio ^o *M₂*: dum, s. S. 67 nota e ^p *AaM₁M₂*: et, *P₁*: Et quidem tunc ^q *M₁M₂* fügen hinzu quidem ^r *Die übrigen Hdschr.* lassen dei weg

¹ Ps. 68, 5.

² Augustin, *Enchir.* 45; vgl. Abaelard, *Sic et non* 53.

³ *Gen.* 3, 12; vgl. Augustin, *De gen. ad litt.* 11, 35.

⁴ Vgl. Wilhelm v. Champeaux, *Sentent.* 25; 45 (Lefèvre).

⁵ Vgl. Abaelardus, l. c., 56.

paratam, quia necdum aliqua cur ei negaretur causa fuit; nunc etiam uolenti gratia^a sepe^b subtrahitur, quia peccato impediente eam habere non meretur. Et merito^c, sicut ipse suo superiori subiectus esse noluit, ita ei suum inferius contradicit. Christus^d autem in baptisate^e ablata cecitate et debilitate rationis^f creature liberum arbitrium restituit, tribuens intelligentie spiritum quod^g discernat, et spiritum fortitudinis, quo cognita opera impleat. Hec tamen restitutio in presenti ad plenum non fit^h, quia fomesⁱ peccati et maligni spiritus gratie resistunt; in futuro autem plena erit restitutio.

Sed dicit aliquis: quare deus hominem fecit, quem lapsurum presciuit^k? Quia et posse resurgere et post lapsum resurgenti cognouit misericordiam suam gratiorem fore; qui^l uero in malo^m perseuerarent, utiles bonis || foreⁿ. Iuste ergo hominem fecit; factus^o homo cecidit, et cadens cum omni posteritate sua dampnationis sententiam subiit.

Sed queritur, qua iustitia de peccato Ade posteri dampnentur^p, cum ipse tantum transgressor fuerit, ipse^q tantum uetitum cibum comederit, et in eo solo illicita illa comestio fuerit, que originale peccatum appellatur^r. Merito ipse cum omnibus punitur, quia ipse cum omnibus peccauit. Augustinus^s¹: Omnes quippe in eo peccauerunt, quia omnes unus homo^t in eo fuerunt, non personaliter, sed materialiter, quia omnium materia in eo fuit. Nec moueat quemquam, si ex tam parua^u massa, id est, de^v semine Ade plures sunt propagati homines, quam illa habuit etiam simplices partes, cum ille qui de nichilo omnia bene fecit, etiam ex simplici massa omnium substantiam propagare potuisset. Ex planta parua et magna arbor prouenit. Credendum est ergo, quod omnis humana substantia in Adam fuerit, etsi, qualiter ibi esset, plane^w uideri non possit; potest tamen aliquomodo monstrari, ut, si ueritas prospici^x non possit, saltem quod ueri^y simile est coniectetur. Substantia illa, id est, semen Ade, unde propagatio facta est filiorum, ut ita ponatur, VIII^z tantum simplices particulas habuit;

Quare deus hominem fecerit, cum lapsurum presciuerit. fol. 49 c

Qua iustitia dei peccato Ade dampnentur posteri.

^a Aa fügen hinzu semper ^b M₁M₂ fügen hinzu iuste ^c AaM₂P₁P₂ fügen hinzu quia ^d AaM₂P₁ mit der Rubrik De restitutione liberi arbitrii
^e Das ganze Stück von nulla—bapt. ist in C von der korrig., 2. Hand auf 8 Zeilen eingefügt gegen 6 Zeilen der ersten Hand ^f M₁M₂P₁: rationalis, Aa M₁M₂ fehlt creature ^g a M₁M₂P₁: quo, A: qua ^h fit] sit Lesefehler C a
ⁱ fomes] die übrigen Hdschr., C: fames ^k AM₁M₂: sciuit ^l Aa: quia .. perseuerauerit, utile .. ^m N₂: bono ⁿ Aa M₁M₂P₁: esse ^o AaM₁M₂ fügen hinzu autem ^p Aa mit der Rubrik Quare dampnentur posteri
^q Aa M₁M₂P₁: et ipse ^r M₁: uocatur ^s Aa M₁M₂P₂ fehlt ^t Aa M₁M₂P₂ fehlt ^u P₁: paruula ^v Aa M₁M₂P₁: ex ^w Aa fügen hinzu ibi
^x Aa P₁P₂: perspici ^y M₂: inde ^z Die übrigen Hdschr. IX, novem, P₂: X

¹ De pecc. mer. et bapt. parvul. 1, c. 10 n. 11; vgl. Petrus Lomb., Sent. 2, 30 n. 8; J. Espenberger, Elemente der Erbsünde, 14 f.

augmentata est^a hoc modo. Unaqueque particula simplex creuit et maior facta est non assumpta alia substantia, sed alia qualitate^b, et
fol. 49 d quod simplex erat, factum || est multiplex, habens partes in quantitate, que tamen omnes idem in materia, et^c ex una materia, id est, ^d simplici athomo propagate sunt, idem^e cum materia sua simplici non in forma, sed in essentia, que materia, cum prius esset athomus simplex substantia, transiuit in non^f athomum compositam substantiam, et sic ab illa materia quamuis parua tota humani generis massa processit. Omnes ergo in Adam fuimus, et omnes in eo peccauimus, et ideo merito omnes dampnamur.

Quod peccatum nichil sit^g. Cum autem per peccatum angelum cecidisse et primum hominem per^h peccatum delicias paradisi et immortalitatem perdidisse constet, inquirendum est, an aliquid sit peccatum¹, uel quid sit, cum scriptura dicat nichil esse peccatum². Si autem nichil est, cur deus pro eo punit, uel si aliquid est, cur scriptura nichil esse dicit.

Intuendum est autem primum, que res uel sintⁱ, uel esse dicantur proprie, ut facilius postea quid^k ab his excludatur possimus intelligere. Tres igitur ordines sunt omnium rerum existentium, in quibus omnis immensitas uniuersitatis includitur. Quorum primus soli deo congruit, quia omnia esse facit, et ipse a nullo esse accipit, qui semper idem ipse est, cui soli summum et uerum, eternum et inuariabile esse competit. In secundo gradu est creatura incorporea, id est, angeli et anime, que cum sint^l simplicis et indissolubilis essentie, et minus uarietati subiecta quam || corporea creatura, illi uero esse quod semper esse immutabile, id est, deo per participationem et consimilitudinem uicinius^m coherent, non loco, sed similitudine. In tertio gradu corporea creatura consistit, queⁿ quamplurimis uarietatibus est subiecta — nam et sue dissolutionis^o et locorum pariter et temporum uarietate necnon formarum multiplicium uicissitudinibus a statu suo distrahitur —

fol. 50 a

^a *Aa M₂P₁P₂*: est autem, *M₁*: autem est ^b *Sinngemäß die Lesung der anderen Hdschr.* quantitate ^c et] *Lesung der übrigen Hdschr.*, *C*: non, würde einen ganz anderen Sinn ergeben ^d *Aa M₁P₁* fügen hinzu de, *P₂*: ex ^e *A M₂P₁*: i., *P₂*: id est ^f non] in *C* ursprünglich, dann radiert zu [n], aber vom Zusammenhang und von den übrigen Hdschr. *Aa M₁M₂P₂* bezeugt, *Aa*: non in, *Aa M₁M₂P₁*: composita substantia ^g *Aa* mit der Rubrik *Quid sit peccatum* ^h *Aa M₂P₁P₂*: propter ⁱ *P₁*: fuit, *Aa*: sit . . . dicatur esse ^k *Aa M₁M₂*: quicquid ^l *Aa P₁*: sit ^m *Aa* fehlt ⁿ que quampl.] queque *Aa*, quequia *P₁P₂* ^o *Die übrigen Hdschr.* sui dissolutione (sui), *C*: pariter von der korrigierenden, 2. Hand übergeschrieben

¹ Vgl. Anselmus Cantuar., *De casu diaboli*, c. 7, und *De conceptu virg.*, c. 5. 6; Honorius August., l. c., 2, 1 (1133 D); Espenberger, a. a. O. 48 ff.

² Siehe näher weiter unten S. 70.

ab illo uero esse^a separatur, non loco, sed dissimilitudine. Omne autem quod est non habet^b esse per se, sed ex participatione et imitatione illius summi et ueri esse, quod semper idem est. Quantum autem^c unumquodque ab eius similitudine recedit, tantum ad non esse tendit, et quanto magis aliquid ad eius conformitatem^d accedit, tanto uerius et perfectius consistit^e.

Visis his consequenter notandum est, quoniam omnis creatura in prima creatione^f sua a deo ualde bona^g fuit, qui nichil superfluum, nichil minus continens creauit, et unaqueque suam^h perfectionem et statum incorruptum habuit. Si ergo omnis creatura in ordine suoⁱ persisteret^k, origo mali nulla fuisset. Sola autem rationalis creatura, cum esset liberi arbitrii, ad utrumque inclinari potuit, que quia deuiavit, hoc idem factum est ei malum, quod est^l deserere bonum. Malum enim nichil aliud^m quam priuatio naturalis boni. Quia autem bonis naturalibus non solum rationabilia, sed etiam insensibilia priuantur, uidendum est quid differat, rem irrationabilem esse malam, id est, bono suo priuatamⁿ. Aut numquid non omnis || boni naturalis priuatio malum est? Non incongrue quidem omnis boni naturalis priuatio malum dici potest. Nam et bestias malas dicimus, id est, bono naturali, mansuetudine scilicet, priuatas, et terram malam^o, bono suo^p, fecunditate, priuatam. Currentes ergo per singula inueniemus^q, omnis^r boni naturalis euacuationem malum non incongrue dici posse. Cum autem rationalis creatura mala dicitur, non solum a bono deserta, sed ipsa etiam uoluntarie bonum deseruisse monstratur, que priuatio non solum malum, sed etiam culpa, peccatum est. Omne ergo peccatum malum, sed non omne malum peccatum, omne autem malum propter peccatum. Bruta enim et insensibilia non per se uel propter se, sed ob culpam rationalis creature bonis naturalibus priuantur, quorum malum non aliud est quam corruptio^s eorum. Et ideo omnis creature corruptio solis^t rationalibus aut peccatum aut pena peccati est. Unde dominus ad Adam¹: Cum operatus fueris terram, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi, et iterum²: Pugnat orbis

^a Die übrigen Hdschr. fügen bei magis ^b Aa: habuit non esse
^c Aa M₁M₂P₁ fügen hinzu ergo ^d Aa: ad eius similitudinem accedit et conformitatem ^e M₂: existit ^f Aa: conditione ^g Die übrigen Hdschr. fügen bei facta ^h Aa M₂P₁: summam ⁱ Aa: in statu suo, M₁: in suo statu ^k Aa: consisteret ^l M₁M₂P₁P₂: et ^m Die übrigen Hdschr. fügen bei est ⁿ Aa M₁M₂ fügen den Satz hinzu (Nachbesserung) et rem rationalem esse malam, id est, bono suo priuatam ^o Aa M₁M₂ fügen hinzu dicimus ^p Aa M₁P₁P₂ fügen hinzu id est ^q Aa M₁M₂P₂: inuenimus ^r Aa: omnem ^s Aa: ipsorum corruptio ^t M₁: s^o., am Rand: lis, M₂: s., Aa P₁: scilicet, Aa weiter nachgebessert: rationalis

¹ Gen. 3, 18.

² Sap. 5, 21.

Diffinitio
mali.
fol. 50 c

terrarum ^a contra insensatos. Cum autem insensibilium et irrationalium creaturarum ^b malum non aliud sit quam corruptio eorum, rationalis creature malum non solum corruptio est, sed etiam peccatum, propter quod omne malum. Solet ^c etiam aliquando malum strictius accipi tantum in signatione ^d peccati, in qua acceptione peccatum et malum paria sunt, secundum ^e quod sic diffiniri possunt. Malum || est, siue ^f peccatum, desertio boni naturalis ex deflexa uoluntate, quod uel inerat, uel futurum erat. Uel ^g ideo scriptura dicit, malum nichil esse. Cum enim aliquem ^h malum dicimus, habere ⁱ quicquam uel accepisse non significamus, sed potius quod ^k habuit uel habiturus fuit perdidisse intelligimus, sicut per tenebras nichil ponimus, sed lucis presentiam remouemus. Quod ergo Augustinus dicit ¹: Malum nichil est, id est, non est creatura dei, hoc modo intelligi potest: non est creatura dei mala ^l, uel malum, id est, deus nichil creauit, quod bono naturali priuatum esset in statu sue ^m creationis; ut ⁿ postea priuaretur ^o, non ipse, sed flexa ^p mens creature rationalis fecit. Priuatio ergo boni tantum malum est. Sed opponitur quod hac ratione si quis homicidium fecerit, et bono, si ita loquamur ^q, huic malo contrario priuatus fuerit, si rursus perpetrat homicidium, peccatum non facit, cum non habeat bonum quod perdere possit, quia bonum quo priuatur hoc uitio, prius amisit. Ad quod responderi potest sic. Omnis creatura naturaliter facta est bona, et quousque esse habet, nullo modo esse bona non potest. Quantumcumque enim corrumpatur quelibet creatura, quamdiu tamen non desinit ^r esse natura, tamdiu bona esse non desistet ^s. Sic ergo peccatum bonum ^t minuit et non ^u extinguit, et dum ^v natura superest, aliquid semper ^w quod corrumpi possit remanet. Dicit enim ^x Augustinus ²: Deus qui non facis malum et facis esse ^y, ne pessimum fiat.

^a Die übrigen Hdschr. terre ^b Die übrigen Hdschr. lassen cr. aus, P₁: irrationabilium ^c Aa: Et solum, als Beispiel der Sorgfalt der Abschreiber!, dann: accipitur ^d Die übrigen Hdschr. designatione ^e P₁: sed sec. . . . potest ^f Aa P₂: Mal. est peccatum siue ^g Die übrigen Hdschr. et ^h Aa M₂: aliquod, P₁: aliquid ⁱ Aa P₁ die Interpunktion nach habere, und lassen das folgende uel aus ^k Die übrigen Hdschr. fügen bei: uel ^l M₂ P₂: malum, die übrigen Hdschr. lassen u. m. aus ^m M₂: suo, Aa M₁ M₂ P₁ fügen bei: prime ⁿ Die übrigen Hdschr. et ut ^o P₁: priuarent ^p Die übrigen Hdschr. deflexa ^q si — loqu.] M₂: ut ita dicam, dicamus P₂, fehlt Aa ^r C: de |||, von der korrig., 2. Hand am Rande sinit ^s Die übrigen Hdschr. desistit ^t Aa fügen hinzu non ^u non] in C von der korrig., 2. Hand übergeschrieben ^v C: dum |||, vielleicht stand früher de ^w Aa M₁ M₂ P₁ P₂: semp. al., Aa P₁ P₂ fügen bei: bonum, possit in C auf Rasur von der korrig., 2. Hand ^x Aa P₁: autem ^y Die übrigen Hdschr. malum non facis, Aa fehlt et facis, M₁ sed statt et

¹ In Joh. tr. 1 n. 13. Vgl. Gennadius, Dogm. eccl. n. 57 und Petrus Lombardus, Sentent. 2, 35 n. 2. ² Vgl. de nat. boni 10.

Ipsè quippe rem malam fecit, sed esse^a ma- || lam non fecit, qui^b etiam fol. 50 d
malam factam in esse bono et naturali conseruat, ne, si omne bonum
perdat, pessima scilicet res facta, esse etiam desinat; non^c potest simul
et esse et bono prorsus carere.

Alii sunt qui dicunt esse peccata formas quasdam accidentales,
et nichil esse, id est, non esse creaturas dei, sed facturam hominis.
Sunt¹ qui aliter de peccato sentiant; nam dicunt omnes actus per se
indifferentes esse, id est, neque bonos neque malos, formatos autem
bonos uel malos esse, et quidem actus^d tam corporis quam anime in-
telligunt^e. Uerbi gratia. Concumbere cum muliere actus est indifferens
per se; accepta^f forma, id est, coniunctus intentioni^g facientis, bonus
est uel malus. Intentio enim forma est actuum, que si bona est, et
actus bonus est; si mala, malus; nullus enim actus^b bonus¹ uel malus,
nisi respectu intentionis; unde Ambrosius in libro officiorum²: Affectus^k
tuus operi tuo nomen imponit. Et secundum hoc auctoritas Augustini³,
que dicit malum nichil esse, sic exponi potest: malum, id est, malus
actus, nichil est, id est, fit non sicut fieri deberet.

Inuenimus mali originem non aliud esse quam bonum, id est,
creaturam bonam, hominem et angelum. Malum ergo ex bono et in
bono. Postquam ex parte dictum est quid sit peccatum, consequens
est modo^l attendere, quod^m in primo parente originale fuerit peccatum,
aut quomodo ab eo in omne genus humanum deriuatum sit.

Originale peccatum || uocamus comestionem pomi uetiti cum fol. 51 a
illicita delectatione. Hoc peccatum tanto grauius pre ceteris fuit, Quidⁿ in
quanto pre ceteris etiam mutauit⁴ naturam. Quia ergo omnes in Adam Adam fuerit
originale pec-
catum et quo-
modo ab eo
in omne ge-
nus humanum
sit deriuatum.

^a *A a M₂ fügen hinzu* rem. ^b *A a*: quam ^e *Die übrigen Hdschr.*
non enim ^d *A a M₂*: et actus quidam, *M₁*: et actus qui || [2 Buchstaben
radiert], *P₁ P₂*: et actus quidem ^e *A a P₁*: intelligitur, *M₁ M₂*: intelliguntur
ⁱ *Die übrigen Hdschr. fügen bei*: autem ^g intentioni] *die übrigen Hdschr.*,
C ursprünglich intentioni, *aber radiert*: -i ^h *A a M₂ fügen bei* uel ⁱ *Die*
übrigen Hdschr. fügen bei: est ^k *A a*: intentio ^l *Die übrigen Hdschr.*
nunc ^m quod] *C A a, M₁ M₂ P₁ P₂*: quid *sinngemäß* ⁿ *M₁ hat den Absatz*
und die Rubrik früher, A a haben De originali peccato

¹ Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 143; *Ethica* c. 11. 12.

² c. 30 n. 147. ³ Siehe oben S. 70.

⁴ August., *Enchir.*, c. 46; vgl. Abaelardus, *Sic et non*, 53. In C
fol. 76 d, auch M fol. 113 d und p fol. 40 d (s. oben S. 15*) folgt auf das ad-
notatum: Nota, quia in facienda eleemosina (s. oben S. 6*) das kurze Stück:
Queritur, quare peccata que commisit adam in paradiso, dicantur originalia, fol. 76 d
non illa que post electionem fecit. Ideo^a quia tanta fuerunt et tam grauia,
quod naturam mutauerunt. Rursum^b queritur, qua ratione tanta fuerunt, quod
mutauerunt naturam, Ad quod dicitur, quia non peccauit necessitate, fragili-
tate, indigentia; ideo tanta erant, quod mutauerunt naturam^c.

^a *M p fügen hinzu* scilicet ^b *C hat sich eines Übersehens schuldig*
gemacht, M p bringen offenbar richtig, wie im Text: Rursum ^c *M fol. 113 d,*

peccatum commisimus, traducti ab eo, tenemur merito rei^a, nisi sacramentis intervenientibus absoluamur et regeneremur, quia prius in ardore^b concupiscentie, que^c ex originali peccato in membris hominis dominari cepit, geniti fuimus.

Sed opponitur: si peccatum a^d patribus contraximus, uel secundum animam, uel secundum corpus. Ab anima autem que munda creatura^e fuit, nec postea quicquam actuale commisit, peccatum nullus^f contrahit. Itaque a corpore. Corpus igitur uel ante animationem peccatum habuit, uel denique animatum peccatum cepit habere. Unde autem postea assumeret^g, quod prius non habuit, si et^h anima et ipsum corpusⁱ mundum fuit? Itaque prius peccatum habuit. Proinde ut melius liqueat quomodo res inanimata peccatum habere possit, consideranda est quedam diuisio peccati. Peccatum aliud persone, aliud nature¹. Peccatum nature siue corruptio^k concupiscentie^l uelabilitas^m concupiscendi uocari potest, et hecⁿ quidem in paterno semine etiam ante animationem peccatum nature esse potuit, que eidem^o animato facta est peccatum persone. Sed queritur, si illa particula non animaretur, *fol. 51b* utrum per se dampnari deberet, cum sit^p peccatrix^q: per se neque || bonum, neque malum acciperet^r, sed rursus persone, a qua separata fuit, coniuncta, cum ea idem siue bonum siue malum participaret. Si autem queritur^r utrum impunita remaneret, necne, si neque in aliam personam transiret, neque ad illam, unde traducta est, rediret, dicimus, quia hoc posito quod absurdum est euenire quod^s inconueniens oritur aliud, quoddam peccatum neque dimitti, neque puniri, nec mirum^t posito inconuenienti inconueniens nasci. Sed quia^u semper ea par-

p fol. 40d setzen fort: Queritur etiam, utrum actualia peccata patrum, qui impenitentes moriuntur, originalia sint filiis non baptizatis, uel perditis. In qua questione . . .

^a Die übrigen Hdschr. m. r. t. ^b Aa: ore ^c Der Satzteil que bis peccato stammt in C von einer anderen coeuen Hand, wird aber von den übrigen Hdschr. bezeugt ^d Aa: ex ^e Die übrigen Hdschr. creata^f nullus] sinngemäß die übrigen Hdschr., C: nullum ^g AaP₁: assumeretur
^h Aa fügen hinzu iam ⁱ AaP₁P₂ lehlt ^k Aa fügen hinzu siue, M₂: uel
^l C: corruptio. concupiscentiæ, AaM₁M₂P₁: concupiscentia ^m AaM₂P₁: habitus ⁿ In C Rasur, die übrigen Hdschr. hoc ^o eidem] von den übrigen Hdschr. bezeugt, in C der Buchstabe „e“ von der korrig. Hand übergeschrieben
^p Die übrigen Hdschr. hier Satzschluß und große Pause ^q Aa: participaret, und läßt den folgenden Satz aus ^r Die übrigen Hdschr. queratur
^s Die übrigen Hdschr. lassen aus: quod ^t Aa: minui!, M₁P₁: de posito; P₂Aa: deposito, M₂: disposito ^u Sed quia] wird von den übrigen Hdschr. bezeugt, C unklar 'S;

¹ Anselmus Cant., *De conceptu virg. et originali peccato*, c. 1 n. 23; Odo Camer., *De pecc. orig.* 2 (1085 B).

ticula que animanda est in aliam personam transit, penam non nisi renata^a effugit.

Sed dicit aliquis: merito^c quidem dampnantur qui ex parentibus peccato originali obnoxii^d nascuntur, et in illo moriuntur; qui uero nascuntur ex his in quibus originalis macula deleta est, nec ipsi in propria persona peccant, qua iustitia pereunt? Iuste pereunt, qui in originali contagione necdum abluti moriuntur. Quomodo ergo^e a non^f habentibus^g peccatum contrahunt? Sancti hac similitudine confirmant^h. Granum nudum a palea gignit aliud in palea; sic homo, etsi mundus, quod gignit, sub peccato est. Sed hec similitudo sententiam non soluitⁱ, sed confirmat. Soluunt^k igitur^l quidam^m hoc modo. Homoⁿ duas habet generationes, unam carnalem, alteram spiritualem. Secundum unam sub peccato natus, sub peccato gignit; secundum aliam, id est, spiritualem, spirituales filios sine peccato gignit, uerbo et exemplo. Alii¹ dicunt, quamuis originale || peccatum patribus sit dimissum, quia tamen in concupiscentia, que et peccatum et pena peccati est, gignunt, geniti per concupiscentiam et ardorem turpitudinis, qua totus homo occupatur, originale maculam trahunt. Nam quamuis concupiscentia in^o parentibus per bonum coniugii excusetur, particula tamen illa, que iam separata ad illam^p personam transiuit, non absoluitur ab originali peccato, quia per concupiscentiam propagata est, que est pena et effectus originalis peccati. Si autem in aliam personam non transit, sed rursus ad totum suum, id est, ad substantiam patris^q reditura^r est, cum tota^s pariter, quamuis sit separata, remissionem accipit. Uel dici potest, quod illi quibus originale peccatum per sacramenta condonatur, absolutionem accipiunt, tamen^t secundum illas partes, cum quibus sunt uel dampnandi, uel sanandi^u; ille autem partes, que in aliam personam transire^v sunt, peccato originali manent obnoxie. Sed^w non est assertio. Hoc uideri potest a simili per contrarium. Si quis baptizaretur, cui prius^x manus uel pes truncatus esset, etiam secundum

Qua iustitia damnentur etiam qui a baptizatis nascuntur^b.

fol. 51 c

^a M_1M_2 : renatam ^b Aa : Qua iustitia peccant renati ^c P_1 : m. illi qu., Aa : m. qu. illi, M_2 : illi *statt* quidem ^d AaM_2 : obnoxii ^e P_1 : autem
^f A : añ, a : anon, P_1 : ante! ^g Aa hier sancti, *später ausgelassen* ^h P_1 : affirmant, Aa : confirmatur ⁱ M_1 : non solum sententiam probat, sed confirmat, M_2 : n. s. sent. auctoritatem sed etiam confirmat, Aa : n. sol. sent., sed auctoritatem conf. ^k M_1 : soluitur ^l AaM_2P_1 : ergo ^m M_1M_2 fehlt
ⁿ AaM_1M_2 : quidam homo ^o Aa : a ^p *Die übrigen Hdschr.* aliam
^q *Die übrigen Hdschr.* lassen aus: ad subst. p. ^r Aa : reddita ^s *Die übrigen Hdschr.* toto, *bei* quamuis in *C* die Silbe *vis* von der *korrig.*, 2. Hand am Rande ^t P_2 : tantum ^u AaP_1P_2 : saluandi ^v Aa : translate
^w P_1 : sed tamen ^x M_1M_2 *fügen hinzu* uel

¹ Vgl. Wilhelm v. Champeaux, *Sent.* 4 (S. 33); Anselmi Laud., *Sent. excerpt.* 4; Honor. August., *Elucidar.* 2, 15.

partem perditam^a remissionem acciperet, quippe cum illo^b uel^c in ipso glorificanda foret, uel punienda. Sed queritur, si baptizatus aliquis, antequam peccatum committeret, manum uel quodlibet aliud membrum perderet, et postea pro homicidio uel pro^d alio peccato dampnaretur, utrum illud^e cum toto dampnandum^f esset? Cum toto quidem dampnaretur. Nam sicut illud^g a toto separatum, cum toto

fol. 51 d

tamen absoluitur, ^h et istud, quamuis non in || toto, cum toto tamen peccatoⁱ obligatur. Partibus in aliam personam transituris, peccatum originale non condonatur. Cum autem dicimus peccatum condonari, sic intelligendum est peccatum condonari^k, id est, non dampnari^k eternaliter de peccato. Remanent tamen^l alique pene pro seruanda humilitate. Dicimus ergo, quoniam^m ante animationem in paterno semine originale peccatum esse possit, non quod in hoc statu actum peccandi habeat uel habuerit, sed quia antequamⁿ a massa primi patris esset separata¹, habens^o statum animatum peccauit. Uerbi gratia. Mortuo homicida corpus, etsi inanimatum, dicimus homicidam, non quia in hoc statu fecerit homicidium uel actum illum^p malum res inanimata habeat, sed quia in alio statu quo habuit^q adhuc rea tenetur.

Queritur^r etiam, si actualia peccata patrum filiis sint originalia².

Si actualia patrum peccata filiis sint originalia.

Quod quidam asserunt; alii autem contradicunt, has auctoritates pretendentes³: Filius non portabit iniquitatem patris — quod illi sic exponunt: Filius regeneratus^s sacramento baptismi non portabit iniquitatem patris, 'non punietur pro iniquitate patris —, et iterum alibi⁴: Anima que peccauerit, ipsa morietur — quod illi rursus hoc^u modo exponunt: Anima que peccauerit, ipsa morietur, id est, dampnabitur non solum pro^v suo || peccato, sed etiam pro^w illo quod contrahit^x a patre. Sed inquirunt^y rursus: si actualia peccata patrum sunt^z filiis